
 

 

Prot. n. 2911/A6         Firenze, 10 luglio 2025 

Decreto n. 498 
 

Procedura comparativa pubblica per titoli finalizzata all’individuazione di esperti per il 
conferimento di n. 1 incarico professionale di prestazione di attività di assistenza tecnica e 

gestione informatica presso l'ISIA di Firenze per gli anni accademici 2025/2026 - 2026/2027 - 
2027/2028  

 
IL DIRETTORE 

  
vista la Legge 21 dicembre 1999, n. 508 ("Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale 
di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, 
dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati"), in particolare all’art. 2, comma 4, che 
garantisce alle predette Istituzioni una “autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, 
finanziaria e contabile, anche in deroga alle norme dell'ordinamento contabile dello Stato e degli enti 
pubblici”; 
 
visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132 - Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 
regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della Legge 21 dicembre 1999, 
n. 508; 
 
vista la normativa relativa al conferimento degli incarichi con contratto di diritto privato e in particolare le 
circolari nn. 04/2004, 03/2005, 05/2006, 02/2008 e 03/2017 del Ministero per la Pubblica 
Amministrazione e l’Innovazione – Dipartimento per la Funzione Pubblica;  
 
visto lo Statuto dell’ISIA approvato con D.D. n. 97 del 4/2/2025; 
 
considerato il crescente uso di tecnologie informatiche multimediali e interattive che, specialmente per 
mostre, concorsi e altri eventi finalizzati a promuovere le attività dell’Istituto a livello internazionale, 
richiedono un supporto specifico alla programmazione e all’uso di tali tecnologie; 
 



 

 

vista la richiesta di disponibilità prot. 2151/H6 del 26/5/2025 rivolta al personale docente e amministrativo 
dell’Istituto; 
 
preso atto dell’assenza di riscontro alla suddetta richiesta; 
 
considerata, pertanto, la necessità di individuare un libero professionista esterno all’organico dell’Istituto 
per le attività di cui all’art. 1; 
 
visto il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare l’art. 7, 
comma 6 e ss.; 
 
visti gli artt. 2222 e ss. c.c.; 
 
vista la delibera del Consiglio Accademico n. 592 dell’1/7/2025; 
 
visto il decr. pres. n. 497 prot. 2909 del 10/7/2025 che autorizza la spesa, 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
Indizione della selezione pubblica a termini abbreviati 

 
1. È indetta una procedura comparativa pubblica di selezione per titoli di validità triennale, finalizzata alla 
formazione di un elenco di esperti per l’affidamento di n. 1 incarico professionale, da formalizzarsi tramite 
contratto di prestazione d’opera ex artt. 2222 e ss. c.c., avente ad oggetto le seguenti attività da prestarsi 
in favore dell’Istituto: 
 

1) supporto agli studenti per la prototipazione su piattaforma Arduino/ESP32 e simili di sistemi di 
elettronica digitale integrata, con particolare riguardo alla progettazione di interfacce fisiche e 
sistemi interattivi; 

2) supporto agli studenti sulle Tecnologie AI e LLM con particolare riguardo alle loro applicazioni alla 
didattica, alla gestione dei contenuti, all’interaction e al design; 

3) gestione di database SQL, specie per applicazioni afferenti alla comunicazione digitale, all'editoria 
e al web design; 



 

 

4) gestione di server web multi-account WHM/Cpanel/Linux per lo sviluppo da parte degli studenti di 
progetti online.  

 
2. L’incarico avverrà tramite sottoscrizione di contratto individuale di lavoro ai sensi della normativa vigente 
e della circolare del 28 agosto 1996 prot. n. 2762. La graduatoria avrà efficacia per gli AA.AA. 2025/2026 
- 2026/2027 - 2027/2028.  

 
Art. 2 

Requisiti di ammissione 
1. Per l’ammissione alla selezione, i candidati devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 
 

1.a età non inferiore ad anni 18; 
1.b non trovarsi nello status di interdetti o inabilitati; 
1.c non avere riportato condanne penali; 
1.d diploma di scuola media superiore ovvero di scuola secondaria di secondo grado. 

 
2. I requisiti richiesti debbono essere posseduti all’atto della presentazione della domanda di ammissione 
alla selezione. Per difetto dei requisiti di partecipazione, l’Amministrazione dispone in ogni momento 
l’esclusione dalla selezione. 
 

Art. 3 
Presentazione della domanda, termini, contenuti e modalità 

 
1. A pena di esclusione, la domanda di partecipazione alla selezione deve essere redatta secondo il 

modello predisposto in calce al presente bando, sottoscritta mediante apposizione di firma 
digitale ovvero firma autografa accompagnata da copia di documento di identità, ed inviata entro 
e non oltre il termine perentorio delle ore 23.59 del giorno 21 luglio 2025, esclusivamente 
da un indirizzo PEC all’indirizzo segreteria@pec.isiadesign.fi.it, indicando nell’oggetto: “ISIA 
Firenze – Incarico laboratorio informatico 2025 – Domanda di partecipazione”. 

 
2. La domanda dovrà essere corredata dalla documentazione di cui al seguente art. 4 da allegare 

esclusivamente in formato pdf. Ciascun documento non potrà avere un peso totale superiore 
ai 30 Mb. 

 

mailto:segreteria@pec.isiadesign.fi.it


 

 

3. Le domande incomplete e/o inviate oltre il predetto termine o con altri mezzi rispetto a quanto 
indicato nel presente bando non verranno prese in considerazione.  

 
4. L’amministrazione non assume alcuna responsabilità nel caso di perdita di comunicazioni 

dipendenti da inesatte indicazioni dei recapiti da parte del candidato oppure da mancata o tardiva 
comunicazione dell’eventuale cambiamento dell’indirizzo di posta elettronica, di PEC o recapito 
telefonico indicati nella domanda, né per eventuali disguidi imputabili al fatto di terzi, a caso 
fortuito, malfunzionamenti dei sistemi informatici o forza maggiore. 

 
5. In tutti i casi, salvo imprevedibili eccezioni, non sono previste comunicazioni ai singoli candidati 

riguardo lo svolgimento della presente procedura: qualsiasi comunicazione verrà pubblicata sul 
sito ufficiale dell’Istituto ed avrà valore di notifica. 

 
6. In caso di indisponibilità del sistema informatico, il candidato è invitato a segnalare senza indugio 

all’Amministrazione all’indirizzo segreteria@isiadesign.fi.it il malfunzionamento. 
Conseguentemente, l’Amministrazione informa tempestivamente i candidati del 
malfunzionamento, dell’avvenuto ripristino delle attività e della proroga del termine di scadenza 
per la presentazione della domanda per un tempo almeno pari alla durata del malfunzionamento 
stesso, mediante avviso pubblicato sul sito www.isiadesign.fi.it. 

 
Art. 4 

Presentazione della domanda e documenti da allegare alla domanda 
 

1 Alla domanda dovranno essere allegati tutti i seguenti documenti sottoscritti dal candidato 
mediante apposizione di firma digitale ovvero autografa accompagnata da copia di documento di 
identità: 

 
a) curriculum vitae di tipo europeo da cui si evinca profilo professionale pertinente alle 

attività oggetto del bando; i curricula presentati in formato diverso da quello di tipo 
europeo non saranno valutati; 

b) documento dettagliato riportante fino a un massimo di 3 esperienze professionali, 
specificamente numerate, ritenute più significative e attinenti alle attività oggetto del bando. 
 

mailto:segreteria@pec.isiadesign.fi.it
http://www.isiadesign.fi.it/


 

 

2 L’Amministrazione potrà espletare idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni prodotte, con conseguente denuncia alle Autorità competenti in caso di dichiarazioni 
false o mendaci. 

 
Art. 5  

Commissione giudicatrice 
 

1 La commissione è nominata dal Direttore tramite decreto. La commissione sarà presieduta dal 
Direttore o suo delegato con funzioni di Presidente e da due commissari, individuati tra i docenti 
titolari di discipline afferenti alle attività oggetto del presente bando. 

 
2 La valutazione delle candidature sarà effettuata con giudizio insindacabile della commissione. 

 
3 La Commissione, al termine della valutazione delle domande e dei titoli prodotti dagli interessati, 

redige la graduatoria provvisoria che è resa pubblica mediante pubblicazione nel sito internet 
dell’istituzione.  

 
Art. 6  

Valutazione delle candidature 
 

1. La valutazione del candidato è formulata con riferimento ai documenti di cui all’art. 4, comma 1. 

 

2. La commissione esaminerà le documentazioni prodotte con i seguenti criteri: 

a) pertinenza delle attività professionali svolte del candidato, dedotte nel curriculum, rispetto alle 
attività oggetto del bando; 

b) originalità delle esperienze professionali di cui all’art. 4, comma 1, lett. b). 

 

3. Per ciascuno dei criteri di cui al comma 2, la commissione attribuirà una valutazione da 0 a 10 punti, 
per un totale di 20 punti complessivi massimi. Nel caso in cui il candidato non raggiunga il punteggio 
minimo di 6/10 nella valutazione di anche uno solo dei criteri di cui al comma 2, il candidato non sarà 
considerato idoneo. 

 



 

 

4. A parità di punteggio la preferenza è determinata dall’età più elevata. 

 

5. Il candidato che abbia ottenuto il punteggio più elevato sarà individuato quale destinatario dell’incarico.  
 
 

Art. 7 
Graduatorie e termini di impugnativa 

 
1 Avverso i provvedimenti della commissione che dichiarino l’inammissibilità della domanda di 

partecipazione alla selezione o l’esclusione dalla stessa, è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR entro 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
dalla pubblicazione all’albo. 

2 La graduatoria provvisoria degli idonei è approvata con decreto del Direttore, avverso il quale può 
essere presentato reclamo al Presidente della commissione, tramite PEC presso l’indirizzo 
segreteria@pec.isiadesign.fi.it, per errori materiali o omissioni entro 5 giorni dalla data di 
pubblicazione. 

3 Il Presidente della commissione può procedere a rettifiche di eventuali errori materiali anche 
d’ufficio, in sede di autotutela. Dopo l’esame dei reclami e l’adozione anche d’ufficio di eventuali 
rettifiche, decorso il termine di cinque giorni dalla pubblicazione del decreto di approvazione 
della graduatoria provvisoria, è pubblicata la graduatoria definitiva approvata con decreto del 
Direttore. 

4 Avverso la graduatoria definitiva può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 

 
Art. 8 

Stipula del contratto 
 

1. La stipula del contratto è subordinata: 
 

a) al possesso dei requisiti di cui al presente avviso pubblico; 
b) alla disponibilità dell’interessato a svolgere l’incarico nel rispetto del calendario generale 

delle attività dell’ISIA. 



 

 

 
 

2. L’incarico è conferito mediante la stipula di contratto di prestazione d’opera avente natura di lavoro 
autonomo, con la previsione di un compenso complessivo dell’importo di 12.000,00 €, comprensivo di 
ogni onere di legge. La stipula del contratto non dà luogo a trattamento di fine rapporto. La stipula del 
contratto non comporta alcun vincolo di subordinazione, salvo il necessario coordinamento con l’insieme 
delle attività svolte nell’ambito del funzionamento generale dell’ISIA. 
 

Art. 9 
Condizioni generali del contratto 

 
1 L’attività oggetto del contratto dovrà essere prestata personalmente dal contraente, senza facoltà 

di avvalersi di sostituti. 
2 In ragione della natura delle attività oggetto del presente bando, il contraente sarà tenuto a prestare 

l’attività prevalentemente presso i locali dell’Istituto. 
 

Art. 10 
Accesso ai documenti amministrativi 

 
1 L’accesso ai documenti può essere esercitato ai sensi delle disposizioni al momento vigenti. 

 
2 Il responsabile del procedimento è il Direttore dell’ISIA di Firenze (email: direttore@isiadesign.fi.it). 

 
Art. 11 

Trattamento dei dati personali 
 

1 L’Istituto, con riferimento al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. ed in particolare al GDPR 
(Regolamento europeo sulla privacy n. 2016/679 e s.m.i.), si impegna ad utilizzare i dati personali 
forniti dal candidato solo per fini istituzionali e per l’espletamento della presente procedura. 

 
2 I candidati, sottoscrivendo la domanda di partecipazione, autorizzano l’Istituto agli adempimenti 

di cui al precedente comma. 
 



 

 

Art. 12 
Norme finali e di rinvio 

 
1 Tutti gli allegati alla presente selezione ne costituiscono parte integrante. 

 
2 Tutti i relativi avvisi verranno pubblicati sul sito ufficiale dell’Istituto www.isiadesign.fi.it ed avranno 

valore di notifica. 
 
 

IL DIRETTORE 
Prof. Francesco Fumelli 

  

http://www.isiaroma.it/


 

 

ISIA FIRENZE – INCARICO LABORATORIO 2025 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 
_______________________________________________________________________________________ 

La compilazione del presente modulo è e ettuata ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
successive modi che e integrazioni, "Disposizioni in materia di documentazione amministrativa”. I dati 
riportati dall'aspirante assumono valore dì dichiarazioni sostitutive di certi cazioni rese ai sensi 
dell'articolo 46 e di dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà ai sensi dell'art.47 del su citato D.P.R. 
445/2000 con la consapevolezza delle sanzioni penali previste dall'art. 76 dello stesso D.P.R. 
L'Amministrazione dispone gli adeguati controlli anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli ant.46 e 47 secondo quanto previsto dagli articoli 71e 72. I dati richiesti nel modulo 
di domanda sono acquisiti ai sensi del decreto legislativo del 30/06/2003, n. 196 e del Regolamento UE 
n. 679/16, in quanto strettamente funzionali all'espletamento della presente procedura di costituzione 
delle graduatorie. 
 
ALL’ISTITUTO SUPERIORE PER LE INDUSTRIE ARTISTICHE ISIA - VIA PISANA 79 - 50143 
FIRENZE  
 
Cognome _________________________________________ Nome ______________________________________ Sesso      M         
F.      Data di nascita _________________________  Comune di nascita _______________________ Prov __________ 
Paese ________________________________ ____ C.F. __________________________________ 
 
Residenza anagrafica Indirizzo______________________________________________ CAP _____________________ 
Comune ___________________________________________________Provincia ____________ Domicilio (se diverso da 
residenza) Indirizzo______________________________________________________________________________ CAP 
_________________ Comune ______________________________ Provincia _____________________________ 
 
Recapiti  
Telefono__________________________ Telefono mobile ________________________________  
Email ___________________________________  PEC ___________________________________  
 

REQUISITI GENERALI 
IL CANDIDATO DICHIARA:  
 

a) di non trovarsi nello status di interdetto o inabilitato; 
b) non avere riportato condanne penali; 



 

 

c) il seguente titolo di studio: 
 
__________________________________ conseguito presso l’Istituzione ____________________________________ 
 
in data. _____________________  
 

Firma 
 

________________________________________ 
 
 
 


		2025-07-10T13:26:46+0000
	Fumelli Francesco




